

21. maj 2020

Erik Jensen

UPA2020/38

Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt der er behov for at revurdere kommunalreformen.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Vi vil fra Siumut takke Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for hans Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt der er behov for at revurdere kommunalreformen.

Det kommunale selvstyre har vi i Siumut siden det blev indført haft respekt for og arbejder altid for at dette skal opretholdes i fremtiden. Det er Siumuts mål at kommunerne såvel på det økonomiske plan som på opgaveplan generelt skal være selvstyrende og at det hel tiden skal udvikle sig, hvilket sker i et tæt samarbejde med kommunerne.

Som man nok er klar over blev de 18 kommuner slået sammen til kun fire kommuner, men da man splittede den tidligere Qaasuitsup Kommunia op i to kommuner er der nu fem kommuner. Det var så også et stort arbejde for borgerne i den tidligere kommune i Qaasuitsuq. Vi i Siumut har stor respekt for borgernes demokratiske medbestemmelsesret, og udgangspunktet er da også det der i dag er blevet til 5 kommuner og det må siges at være lykkedes meget godt, selvom der var en del medarbejdermæssige og økonomiske forhold, der var udfordrende dengang.

Vi er fra Siumut slet ikke blinde overfor, at mange borgere som følge af de gamle kommunalinddelinger i dag forfølger hinanden. For eksempel er der borgere fra Narsaq der mener, at Qaqortoq forfordes i forhold til Narsaq, i Qeqqata Kommunia er der mange borgere i Maniitsoq, der mener at det kun er Sisimiut der udvikles – og det har debatoplæggholderen også netop bemærket i sin indledning. Derfor mener vi fra Siumut, at kommunens borgere ikke længere skal spille deres kræfter på at skyde skylden på hinanden, og stoppe med at tænke på at skille kommunerne ad igen. Derimod skal vi bruge vore kræfter på at styrke os og samarbejde mere, og overvejende bruge tiden på at få overført de opgaver, der skal overføres fra centralt hold til kommunerne.

Vi mener fra Siumut, at man bør arbejde på disse målsætninger:

- Alle bosteder i Vort Land skal stilles lige betingelser for, at kunne udvikles på lige vilkår.
- I vort land og i vore mange bygder bør vi etablere en god velfærd.
- Man bør via den kommunale frihed, arbejdsmarkedet og igennem de økonomiske forhold arbejde henimod at opnå ligestilling.

- Administrationen af fangererhvervet der i dag er spredt ud, det kan som eksempel i forbindelse med moskusoksejagt være kommunernes ansvarsområde. Kommunerne er dem der har størst lokalkendskab i deres eget område. Tiden er inde til at ændre den centrale styring fra Nuuk, der er for voldsom.
- Bygge-og Anlægsmidlerne bør overflyttes til kommunerne, for at mindske det voldsomme bureaukrati. Det er kommunerne der bedst ved hvor og hvordan som er det største behov. Derfor må det kæmpe administrative bureaukrati, som har sit udspring i Selvstyrets centraladministration mindskes.
- I et tæt samarbejde med KANUNUPE bør man som følge af den demokratiske medbestemmelsesret, og det forøgede ansvar der er lagt ud til bygdebestyrelserne gå i dialog og endelig bør man få vurderet bygdekonferencens budskab fra afholdelsen i 2017 i Nuuk.

Forslagsstilleren har i sine bemærkninger fremlagt, at Østkysten (altså østgrønland) bør være en selvstændig kommune og i den forbindelse skal vi fra Siumut bemærke, at den nuværende kommunalinddeling, den respekterer vi. Hvis man alligevel fastholder at det skal ske, så må kommunen og ikke mindst borgerne i tæt dialog få defineret fordelene og ulemperne, hvilket vi finder vigtigt. Vi vil fra Siumut henvise til Inatsisartutredøgørelsen om kommunalreformen fra 2015, som er omdelt til alle.

Til sidst skal vi fra Siumut opfordre til, at man snakker med kommunerne om de sagsområder der kan udflyttes til kommunerne, så man får banet vejen for, at det kan ske i et lidt raskere tempo.

Det er kommunerne der er tættest på borgerne og som derfor ved mest.

Med disse bemærkninger vil vi takke debatholderen fra Siumut.